
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

О внесении изменений в отдельные решения  
Думы города Иркутска 

 
Принято на   14  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  25  »   сентября   2025 года 
 
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь частью 2 
статьи 16, статьей 59 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», статьями 31, 32, 47 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска 

Р Е Ш И Л А:  
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 26 декабря 2011 года  

№ 005-20-290467/1 «О Положении о Контрольно-счетной палате города Иркутска» с 
последними изменениями, внесенными решением Думы города Иркутска  
от 27 октября 2023 года № 007-20-055741/3 (далее – решение), следующие изменения: 

1) преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Руководствуясь Федеральным законом от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе 
публичной власти», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ  
«Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 
субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных 
образований», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом города 
Иркутска, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А:»;  
2) в Положении о Контрольно-счетной палате города Иркутска, являющемся 

Приложением № 1 к решению: 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом  

от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 
контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 
территорий и муниципальных образований», Федеральным законом  



 2 

от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти», Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, Законом Иркутской области  
от 28 декабря 2012 года № 150-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Иркутской 
области», Уставом города Иркутска и иными муниципальными нормативными 
правовыми актами города Иркутска определяет порядок организации и деятельности 
Контрольно-счетной палаты города Иркутска.»; 

часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«3. Председатель Контрольно-счетной палаты, аудиторы Контрольно-счетной 

палаты назначаются на должность Думой города Иркутска в порядке, 
предусмотренном статьей 3 настоящего Положения.  

Срок полномочий Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты составляет пять лет.  

В решении Думы города Иркутска о назначении на должность Председателя 
Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты указывается день 
начала срока полномочий назначенного Председателя Контрольно-счетной палаты, 
аудитора Контрольно-счетной палаты. При этом срок полномочий вновь 
назначенного Председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-
счетной палаты начинается не ранее дня, следующего за днем прекращения 
полномочий действующего Председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора 
Контрольно-счетной палаты.  

Полномочия Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты прекращаются со дня истечения срока, на который они 
были назначены.»;  

абзац первый части 5 статьи 3 после слова «предусмотренных» дополнить 
словами «частью 1 статьи 30 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,»; 

часть 6 статьи 6 после слов «(далее – Регламент Контрольно-счетной палаты)» 
дополнить словами «и стандартом организации деятельности Контрольно-счетной 
палаты, устанавливающим общие правила, требования и процедуры планирования 
деятельности Контрольно-счетной палаты»;  

статью 12 изложить в следующей редакции: 
«Статья 12. Отдельные вопросы осуществления Контрольно-счетной палатой 

внешнего муниципального финансового контроля  
1. Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 

Контрольно-счетной палатой в форме контрольных или экспертно-аналитических 
мероприятий. 

Порядок осуществления Контрольно-счетной палатой полномочий по 
внешнему муниципальному финансовому контролю определяется решением Думы 
города Иркутска. 

2. Проведение Контрольно-счетной палатой контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий осуществляется в соответствии порядком 
осуществления Контрольно-счетной палатой полномочий по внешнему 



 3 

муниципальному финансовому контролю, утвержденным Думой города Иркутска, а 
также правилами, требованиями и процедурами, установленными Регламентом 
Контрольно-счетной палаты и стандартами внешнего муниципального финансового 
контроля. 

Органы и организации создают необходимые условия для работы должностных 
лиц Контрольно-счетной палаты, в том числе при проведении ими контрольных 
мероприятий непосредственно по месту нахождения объекта контрольного мероприятия 
обеспечивают оборудованным рабочим местом с доступом к справочным правовым 
системам, информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

3. При необходимости Контрольно-счетная палата привлекает на возмездной (в 
пределах средств, предусмотренных в бюджете города на содержание Контрольно-
счетной палаты) или безвозмездной основе к проведению контрольных и экспертно-
аналитических мероприятий специалистов, должностных лиц иных организаций, 
органов и независимых экспертов, а также образовывает из них временные рабочие 
группы в соответствии с заключаемыми договорами. 

4. В рамках экспертно-аналитической деятельности Контрольно-счетная палата 
проводит экспертизу проектов бюджета города (проектов решений Думы города 
Иркутска о внесении изменений в решения Думы города Иркутска о бюджете города), 
а также проектов муниципальных правовых актов города Иркутска в части, 
касающейся расходных обязательств муниципального образования, экспертизу 
проектов муниципальных правовых актов города Иркутска, приводящих к 
изменению доходов местного бюджета, муниципальных программ (проектов 
муниципальных программ) (далее – проекты муниципальных правовых актов). 

Экспертиза проектов бюджета города (проектов решений Думы города 
Иркутска о внесении изменений в решения Думы города Иркутска о бюджете города) 
проводится в соответствии с требованиями Положения о бюджетном процессе в 
городе Иркутске, утвержденного Думой города Иркутска, стандарта внешнего 
муниципального финансового контроля, определяющего общие правила, требования 
и процедуры проведения экспертизы проектов бюджета города на очередной 
финансовый год и плановый период. 

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится с целью 
оценки их соответствия бюджетному законодательству, а также оценки финансово-
экономического обоснования проектов муниципальных правовых актов в пределах 
полномочий Контрольно-счетной палаты. 

Проекты муниципальных правовых актов направляются в Контрольно-счетную 
палату для проведения экспертизы разработчиками проектов муниципальных 
правовых актов. Проекты муниципальных правовых актов направляются на 
экспертизу при наличии к проектам всех необходимых согласований в соответствии 
с Положением о муниципальных правовых актах города Иркутска, утвержденным 
Думой города Иркутска, Регламентом работы администрации города Иркутска, 
Регламентом Думы города Иркутска. 

Экспертиза проектов муниципальных правовых актов проводится Контрольно-
счетной палатой в течение пяти рабочих дней со дня поступления проекта 
муниципального правового акта в Контрольно-счетную палату. По результатам 



 4 

экспертизы проектов муниципальных правовых актов оформляются заключения, 
которые направляются разработчикам проектов муниципальных правовых актов. 

5. Требования и запросы должностных лиц Контрольно-счетной палаты, 
связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных 
федеральным и областным законодательством, муниципальными нормативными 
правовыми актами города Иркутска, являются обязательными для исполнения 
проверяемыми органами, организациями. 

Неисполнение законных требований и запросов должностных лиц Контрольно-
счетной палаты, а также воспрепятствование осуществлению ими возложенных на 
них должностных полномочий влекут за собой ответственность, установленную 
законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской 
области.». 

2. Внести в Положение о мерах по материальному и социальному обеспечению 
Председателя Контрольно-счетной палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-
счетной палаты города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска от 
29 октября 2021 года № 007-20-031365/1, с последними изменениями, внесенными 
решением Думы города Иркутска от 28 марта 2025 года                         № 008-20-
080097/5, следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 1 слова «Федеральным законом от 6 октября 2003 года      № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»» заменить словами «Федеральным законом  
5от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в единой системе публичной власти»»; 

2) пункт 5 статьи 2 изложить в следующей редакции: 
«5) дополнительное пенсионное обеспечение к страховой пенсии по старости 

(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом  
от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» или досрочно назначенной 
в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года  
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»»; 

3) статью 10 изложить в следующей редакции: 
«Статья 10. Дополнительное пенсионное обеспечение лиц, замещавших 

муниципальные должности Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов 
Контрольно-счетной палаты 

1. Лицам, замещавшим муниципальные должности Председателя Контрольно-
счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты в течение срока, 
предусмотренного частью 4 статьи 25 Федерального закона от 20 марта 2025 года  
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой 
системе публичной власти», частью 3 статьи 2 Положения о Контрольно-счетной 
палате города Иркутска, утвержденного Думой города Иркутска, к страховой пенсии 
по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 
28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», или пенсии, назначенной в 
соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года  
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации» (далее – Федеральный 



 5 

закон «О занятости населения в Российской Федерации»), устанавливается за счет 
средств бюджета города ежемесячная доплата (далее – ежемесячная доплата). 

2. Ежемесячная доплата лицам, замещавшим муниципальные должности 
Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, 
устанавливается при прекращении полномочий при наличии стажа муниципальной 
службы не менее пятнадцати лет. 

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты 
включаются (засчитываются) периоды замещения должностей, установленные 
законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной службы для 
назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет. 

3. Право на получение ежемесячной доплаты не возникает у Председателя 
Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, полномочия 
которых прекращены досрочно в связи с: 

1) вступлением в отношении них в законную силу обвинительного приговора 
суда; 

2) подачей письменного заявления об отставке; 
3) нарушением требований законодательства Российской Федерации при 

осуществлении возложенных на них должностных полномочий или 
злоупотреблением должностными полномочиями, если за решение об их досрочном 
освобождении от должности проголосовало большинство от установленного числа 
депутатов Думы города Иркутска; 

4) приобретением ими статуса иностранного агента. 
4. Ежемесячная доплата лицам, замещавшим муниципальные должности 

Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, 
устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии по старости 
(инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости 
(инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Федеральным законом «О 
занятости населения в Российской Федерации», и ежемесячной доплаты составила 45 
процентов от 2,8 должностного оклада по замещавшейся должности Председателя 
Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты.  

За каждый полный год стажа замещения муниципальной должности 
Председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты 
свыше пятнадцати лет, ежемесячная доплата увеличивается на 3 процента от 2,8 
должностного оклада по замещавшейся должности Председателя Контрольно-
счетной палаты, аудитора Контрольно-счетной палаты. При этом общая сумма 
страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), повышений фиксированной выплаты к страховой 
пенсии по старости (инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с 
Федеральным законом «О занятости населения в Российской Федерации», и 
ежемесячной доплаты не может превышать 75 процентов от 2,8 должностного оклада, 
из которого исчисляется размер ежемесячной доплаты.  

5. При определении размера ежемесячной доплаты не учитываются суммы 
повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), 
приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 



 6 

80 лет или наличием инвалидности I группы, и суммы, полагающиеся в связи с 
валоризацией пенсионных прав, предусмотренные Федеральным законом от 17 
декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации». 

Размер ежемесячной доплаты определяется с применением установленного 
законодательством районного коэффициента к заработной плате и не может быть 
ниже величины прожиточного минимума, установленного в целом по Иркутской 
области в расчете на душу населения. 

Ежемесячная доплата индексируется при увеличении (индексации) размера 
должностного оклада Председателя Контрольно-счетной палаты, аудитора 
Контрольно-счетной палаты. 

6. Выплата ежемесячной доплаты приостанавливается при замещении лицами, 
замещавшими муниципальные должности Председателя Контрольно-счетной 
палаты, аудиторов Контрольно-счетной палаты, получающими ежемесячную 
доплату, государственной должности Российской Федерации, должности 
федеральной государственной гражданской службы, государственной должности 
субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы 
субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности 
муниципальной службы со дня ее замещения. После освобождения названных лиц от 
указанных должностей выплата ежемесячной доплаты возобновляется на прежних 
условиях. 

Выплата ежемесячной доплаты лицам, замещавшим муниципальные 
должности Председателя Контрольно-счетной палаты, аудиторов Контрольно-
счетной палаты прекращается в случаях, предусмотренных частью 4 статьи 9 Закона 
Иркутской области «Об отдельных вопросах материального и социального 
обеспечения лиц, замещающих муниципальные должности в контрольно-счетных 
органах муниципальных образований Иркутской области». 

7. Порядок назначения, индексации и выплаты ежемесячной доплаты 
определяется правовым актом мэра города Иркутска.»; 

4) статью 11 признать утратившей силу. 

3. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.   

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
 
1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 

местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска от 26 декабря 2011 
года № 005-20-290467/1 «О Положении о Контрольно-счетной палате города 
Иркутска» и от 29 октября 2021 года № 007-20-031365/1 «О Положении о мерах по 
материальному и социальному обеспечению Председателя Контрольно-счетной 
палаты города Иркутска, аудиторов Контрольно-счетной палаты города Иркутска» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

 



 7 

 
 
Председатель Думы города Иркутска                          Мэр города Иркутск 
 
__________________ Е. Ю. Стекачев                ________________ Р.Н. Болотов
                                                             
«  26   »      сентября        2025г. 
№ 008 - 20 - 140151/5 
                                                                                         
 
 
 


